

Rada Jednostki Pomocniczej Nr 21 w Kostuchnie

BIULETYN SAMORZĄDOWY



CORAZ ŁATWIEJ PODRÓŻOWAĆ UKŁAD Z SCHENGEN

Miałem okazję odwiedzić naszych południowych sąsiadów w styczniu tego roku. Planowane od dłuższego czasu zimowe wejście na Velky Rozsutec, szczyt w Małej Fatrze na Słowacji doczekało się w końcu realizacji. Ale nie o wspinaczkę górską ma być ten artykuł, lecz o swobodzie podróżowania w jednoczącej się Europie. Przyjemne było to uczucie, kiedy przekraczaliśmy granicę ze Słowacją w Zwardoniu. Już z daleka widać zabudowania i obiekty do niedawna będące we władaniu służb celnych, teraz świecące pustkami. Próżno wypatrywać pograniczników. Można odnieść wrażenie, że przekracza się granicę województwa a nie granicę państwa. Kiedy znaleźliśmy się po stronienie słowackiej przyszła refleksja na temat celowości wybudowania terminala odprawy celnej.

(Ciąg dalszy na stronie 4)

„ZIMA W MIEŚCIE” w MDK „Południe”

Miejski Dom Kultury zaprasza dzieci i młodzież do korzystania z różnorodnych form zajęć w okresie ferii zimowych. W poniedziałki, wtorki i środy odbywają się turnieje gier świetlicowych.

(Ciąg dalszy na stronie 3)

WSPOMNIENIE O NORBERCIE

Są osoby, których odejście napełnia nas smutkiem i żalem. Taką osobą był dla wielu Norbert Bywalec. Urodził się w „wielkim domu” i całe życie złączył z Kotuchną. To boisko znajdujące się z tyłu tego budynku i nieistniejący już staw naprzeciw gimnazjum było miejscem naszych dziecięcych zabaw. Później nasze kontakty na wiele lat się urwały.

(Ciąg dalszy na stronie 4)

CHÓR SŁOWICZEK DRUGI W POLSCE

Od 14 lat w Będzinie odbywa się Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastoralek. Przed finałowym występem w Będzinie, uczestnicy muszą przejść eliminacje rejonowe, które przeprowadzane są w 30 miastach w Polsce i jednym ośrodku zagranicznym na Ukrainie. W przesłuchaniach wzięło udział ponad 1.500 zespołów (**18 tys. uczestników!**).

(Ciąg dalszy na stronie 2)



Od dłuższego czasu trwa dyskusja na temat przeszczepów. Zadajemy sobie pytania: Czy ja oddałbym swój organ innej osobie? Czy to jest zgodne z moją religią? Czy mamy taki moralny obowiązek?

(Ciąg dalszy na stronie 3)

WZROST CEN USŁUG KOMUNALNYCH

W 2008 roku opłaty za wodę, ścieki, wywóz śmieci i energię elektryczną wzrosną nawet o kilkanaście procent. Podwyżki są efektem dostosowania Polski do unijnych norm ochrony środowiska. By to zrobić, należy wydać kilkadziesiąt miliardów złotych na inwestycje.

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Katowicach poinformowało swoich klientów, mieszkańców Katowic, że od 1 stycznia 2008 roku dotychczasowa cena za odbiór odpadów komunalnych wzrosnie o **36%**. Spowodowane jest to Rozporządzeniem Rady Ministrów (z 6. 06. 2007 r.,

Dz.U. nr 107, poz. 723) w sprawie nowych opłat za korzystanie ze środowiska. Jak informuje MPGK – z jego wyliczeń wynika, iż stawki opłat za umieszczanie odpadów na składowiskach wzrosły, w wyniku tej rządowej podwyżki, tak naprawdę o **prawie 500%**.

(Ciąg dalszy na stronie 2)

SPOTKANIE OPŁATKOWE Z NAUCZYCIELAMI

Święta Bożego Narodzenia nierozłącznie związane są ze składaniem życzeń. Wymarzoną okazją do tego są spotkania opłatkowe. Od kilkunastu lat 6 stycznia członkowie Związku Górnośląskiego spotykają się z nauczycielami dzielnicy na spotkaniu kółdowo-opłatkowym.

Zawsze spotkanie te rozpoczyna Msza Święta w intencji nauczycieli i członków Związku. Tym razem przed Mszą Świętą odbył się godzinny koncert kolęd w wykonaniu chóru „Słowiczek”, przy udziale młodych solistów i instrumentalistów. Po raz kolejny można było się przekonać o wysokim pozio-

mie artystycznym naszego chóru i że zdobywane przez niego nagrody w ostatnim czasie na różnych przeglądach nie są dziełem przypadku.

Mszę Świętą tym razem sprawował ksiądz wikary Zbigniew. W homilii nawiązując do zdarzenia z gwiazdą betlejemską, która zaprowadziła mędrców z wschodu do dzieciątka Jezus, ostrzegł, aby współczesny człowiek nie podążał za fałszywymi gwiazdami, takimi jak swawola, czy mamona, które prowadzą na manowce. Życzył wszystkim mądrych wyborów.

(Ciąg dalszy na stronie 3)

WZROST CEN USŁUG KOMUNALNYCH

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Unijne przepisy każą ograniczyć do końca 2010 r. masę odpadów komunalnych wywożonych na wysypiska. Dotychczasowe działania na rzecz selektywnej zbiórki odpadów są w skali kraju mało efektywne. Z tej przyczyny rząd zdecydował się na dużą podwyżkę opłat za składowanie odpadów na wysypiskach. Zdaniem specjalistów ochrony środowiska, to i tak nie przyczyni się do zwiększenia segregacji i recyklingu, bo nadal czynności te będą znacznie droższe niż składowanie na wysypiskach śmieci. Ale póki, co - więcej płacić będą przedsiębiorcy i mieszkańcy, życiowo zmuszeni do korzystania z usług firm wywożących odpady.

Drastyczna podwyżka ma zmusić wszystkich do segregacji odpadów - za wywóz śmieci na recykling nie płacimy. Obecnie zdecydowana większość gospodarstw domowych nie segreguje śmieci, co powoduje, że 97 proc. ich trafia na wysypiska. W 2013 roku połowa odpadów musi zostać przetworzona. Jeśli tak się nie stanie, to Polska zapłaci wysokie kary. W ślad za zwiększeniem opłaty muszą pójść inwestycje w spalarnie śmieci, segregowanie i kompostowanie. Jak wynika z szacunków rządu, na ten cel będziemy potrzeba 10 mld zł.

Największy wzrost czeka jednak ceny wody i ścieków. Obecnie płacimy średnio ok. 8 zł za metr sześcienny wody i odprowadzonych ścieków. Według szacunków ekspertów, w ciągu kilku lat ceny wzrosną nawet o 100 proc. Oprócz rosnących kosztów eksploatacyjnych jest to także skutek obowiązków nałożonych na nas przez UE. Polska ma kilka lat, aby wdrożyć dyrektywy wodną i ściekową. Nie da się także uniknąć wzrostu cen energii elektrycznej. To skutek decyzji Komisji Europejskiej, która w marcu przyznała Polsce zbyt małe limity emisji dwutlenku węgla na lata 2008-2012. Polska postulowała o 284 mln ton, a dostała 208,5 mln ton.

Z jednej strony zaostrzenie przepisów dotyczących ochrony środowiska powinno sprawić, że będziemy żyli w czystym otoczeniu.

Z drugiej strony odbije się to niestety na naszych portfelach.

Pozostaje ciągle aktualne pytanie: Dlaczego w tak małym zakresie prowadzona jest nieodpłatna, selektywna zbiórka śmieci?

Z informacji jakie uzyskałem w Miejskim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej, na terenie Katowic tylko w kilku miejscach, między innymi na „Ptasim Osiedlu” i w Panewnikach, prowadzona jest pilotażowa akcja selektywnej zbiórki śmieci w systemie

workowym. Dyrektor katowickiego MPGK pan Andrzej Malara zapewnił mnie, że w tej chwili prowadzone są analizy finansowe zmierzające do rozszerzenia tego systemu na dzielnicę z niską zabudową. Natomiast na rozwiązanie tego problemu trzeba będzie poczekać do połowy 2008 roku.

Poniżej prezentuję ceny za wodę użytkową i odprowadzone ścieki, które będą obowiązywać na terenie Katowic od 1 lutego 2008 roku. Jak można zauważyć ceny w tym przypadku wzrastają na szczęście nieznacznie.

Krzysztof Kukliński

Za dostarczoną wodę:	Netto zł/m ³	Brutto zł/m ³	Od 1.02.08 Brutto zł/m ³
za dostarczaną wodę do picia dla gospodarstw domowych	4,03	4,31	4,42
za dostarczaną wodę do picia dla przemysłu	4,03	4,31	4,42
za dostarczaną wodę do picia dla pozostałych odbiorców (inne cele)	4,03	4,31	4,42
Za odprowadzane ścieki:	Netto zł/m ³	Brutto zł/m ³	Brutto zł/m ³
za odprowadzanie ścieków do urządzeń kanalizacyjnych od gospodarstw domowych	3,04	3,25	3,46
za odprowadzanie ścieków do urządzeń kanalizacyjnych od przemysłu	3,04	3,25	3,46
za odprowadzanie ścieków do urządzeń kanalizacyjnych od pozostałych odbiorców (inne cele)	3,04	3,25	3,46
Opłata abonamentowa dla odbiorców wszystkich grup taryfowych:	Netto zł wodomierz/m-c	Brutto zł wodomierz/m-c	Brutto zł wodomierz / m-c
rozliczanych na podstawie wskazań wodomierza głównego lub na podstawie wskazań wodomierza mierzącego ilość wody bezpowrotnie zużytej	9,49	10,15	10,15
Korzystających z lokali w budynkach wielolokalowych	5,75	6,15	6,15
rozliczanych na podstawie przeciętnych norm zużycia wody	6,27	6,71	6,71

CHÓR SŁOWICZEK DRUGI W POLSCE

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Do finału zakwalifikowało się 130. wykonawców. Wśród nich znalazł się chór mieszany „Słowiczek” z Kostuchny.

W dniu 13 stycznia odbyły się przesłuchania finalistów, po których jury w składzie: przewodnicząca prof. Michalina Growiec – Akademia Muzyczna w Katowicach, członkowie: ks. prof. Kazimierz Szymonik – Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i prof. Mirosława Knapik –

Uniwersytet Śląski w Katowicach, podjęło werdykt.



Nasz Chór „Słowiczek” działający w Miejskim Domu Kultury „Południe” w Kostuchnie zdobył w kategorii CHÓRY drugie miejsce. W nagrodę zespół otrzymał aparat cyfrowy ufundowany przez Posła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrycha.

Pierwsze miejsce zdobył chór a Akademii Rolniczej w Krakowie nagroda 2000 zł, a trzecie chór „Lutnia” z Urzędu Miasta w Kole, nagroda 500 zł.

Gratulujemy chórowi „Słowiczek” w szczególności pani dyrygent Elżbiecie Kudali i życzymy, aby ten rok jubileuszowy (95 lat) tak pięknie rozpoczęty, trwał wypełniony samymi sukcesami.

Sławomir Jarzyna

Spotkanie opłatkowe

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Druga część spotkania odbyła się w auli Domu Katechetycznego. Na przybyłych czekały przygotowane przez Panie: Małgorzatę, Bogusławę i Basię, pięknie przystrojone stoły z poczęstunkiem. Spotkanie rozpoczęła ksiądz Zbigniew modlitwą „Ojciec nasz” i śpiewem kolędy „A wczoraj z wieczora”. Następnie wszystkich przybyłych, których tym razem było ponad 80 osób przywitał Bernard Uszok, przewodniczący Koła Terenowego Związku Górnośląskiego. Kończąc przywitanie żałował, że w spotkaniu z uwagi na stan zdrowia nie mogła wziąć udziału Pani Wanda Okoń, osoba o bardzo interesującym ciekawym życiorysie.

W wprowadzeniu do spotkania przewodniczący nawiązując do słów zapisanych w zaproszeniach, że Bogactwem człowieka są:

uśmiech, przyjazny gest, pogodne słowo”. życzył wszystkim, aby udało się przenieść nastrój Świąt Bożego Narodzenia na cały rok.

Później miał miejsce bardzo miły akcent. Reprezentantki nauczycieli Pani Krystyna Błaszczuk i Pani Mirosława Pelc wręczyły przewodniczącemu Koła, okazały wazon i świecę, a w skierowanym słowie podziękowały za wieloletnią organizację spotkań opłatkowych i pamięć o nauczycielach.

Następnie można powiedzieć, że w debiutanckim występie w dwóch odsłonach zaprezentował się zespół „Silesia-folk” działający przy Miejskim Domu Kultury w Kostuchnie, którego kierownikiem jest Sławomir Jarzyna. Zespół ma charakter wokalnoinstrumentalny i tworzy go dwanaście młodych dziewcząt i chłopców z terenu Katowic. Na repertuar koncertu składały się kolędy i pastorałki śpiewane tradycyjnie jak również w gwarze śląskiej i góralskiej. Bogata aranżacja utworów, na co pozwala skład instrumentów i

piękne głosy, w połączeniu z barwnymi strojami regionalnymi bardzo przypadły do gustu wszystkim zebranym. W auli zrobiło się wesoło i radośnie, a zgotowany zespołowi aplauz i bisy był najlepszym wyrazem uznania. Następnie głos zabrał Pan Piotr Uszok, Prezydent Miasta Katowice. Mówiąc o nadziei dla każdego człowieka płynącej z faktu Bożego Narodzenia, złożył on wszystkim obecnym na spotkaniu najlepsze życzenia świąteczne i noworoczne. Oczekiwaną przez wszystkich chwilą był moment dzielenia się opłatkiem i składania życzeń. W prostym geście łamania się świętym opłatkiem udziałem wszystkich jest doświadczenie bliskości i spontanicznej życzliwości. To ten moment w dużej mierze decyduje, że wszyscy, życzą sobie ponownego spotkania za rok. Wszystkim tym, którzy przyczynili się do tak sympatycznego i bogatego w przeżycia przebiegu tegorocznego spotkania składam serdeczne podziękowania. Bóg zapłać.

Bernard Uszok

(Ciąg dalszy ze strony 1)

W Domu Kultury można zagrać w warcaby, tenis stołowy czy bilard a w pierwszy czwartek ferii odbył się pokaz Szkoły Policji z Katowic. W kolejny czwartek odbędzie się niezwykle widowisko iluzji. O godz. 11:00 zawita do nas mag, który specjalnie dla najmłodszych zaprezentuje swoje umiejętności.

Piątek, to w okresie ferii zimowych dzień teatru i filmu. W pierwszym tygodniu ferii odbędą się warsztaty teatralne, a w drugim projekcje bajek dla dzieci.

Oprócz tego, codziennie czynna jest sala gier świetlicowych i pracownia komputera, do której zapraszamy nie tylko dzieci i młodzież, ale również dorosłych.

Zapraszamy również do korzystania z innych propozycji Domu Kultury „Południe”, zarówno w Kostuchnie, jak i w pozostałych czterech dzielnicach. Pełną ofertę znajdziecie Państwo na naszej stronie internetowej:

www.mdkpoludnie.com.

Sławomir Jarzyna

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Od października 2003 do sierpnia 2007 rozdano ponad 800.000 sztuk druczku „Oświadczenie woli”.

Jednym z czynników ograniczających ilość przeprowadzanych w naszym kraju transplantacji jest brak organów pobieranych od zmarłych dawców a więc osób, wobec których komisja medyczna orzekła śmierć pnia mózgu. Choć polskie prawo transplantacyjne przyjęte w 1995 roku przez polski parlament przyjęło rozwiązanie tzw. zgody domniemanej. Zgoda domniemana polega na możliwości zgłoszenia za życia swojego sprzeciwu wobec pobrania w krytycznym momencie organów i komórek do transplantacji w Centralnym Rejestrze Sprzeciwów. Jeżeli tego nie uczynimy chirurdzy mają pełne prawo bez zgody rodziny do pobrania organów i komórek. Przyjęto jednak praktykę każdorazowego pytania najbliższych o zgodę na pobranie.

Niestety wiele rodzin nie zezwala na „okaleczenie” - w ich mniemaniu swoich bliskich. Twierdza, np., że zmarły mówił im, iż był przeciwny idei transplantacji, że nie zostanie zbawiony, jeżeli trafi do nieba niekompletny itp. Akcja poprzez rozdanie druczków „Oświadczenia woli” ma do spełnienia trzy zadania: 1. Zainteresować media temat transplantacji i zwrócić na niego uwagę

całego społeczeństwa.

2. Cel główny to wywołanie przez osoby wypełniające „Oświadczenie woli” dyskusji w rodzinie i jasne wyrażenie swego stanowiska. W naszym kraju dyskusja o śmierci jest niezwykle trudna i uważana za tabu.

3. Czynnikiem psychologicznym. Myślimy, że w chwili krytycznej rodzina, której ginie osoba najbliższa, a która zna wolę zmarłego (była przecież gorąca rozmowa w rodzinie) nie będzie sprzeciwiała się pobraniu organów i komórek do transplantacji. W takim momencie nie działamy przeciw i wbrew ukochanej osoby.

W maju 2005 ukazała się pierwsza książeczka z serii „Biblioteka Wiedzy o Transplantacji”. Autorem tej publikacji jest ksiądz moralista Grzegorz Książ. A dotyczy ona stosunku Kościoła Katolickiego do transplantacji wraz z dokumentami kościelnymi temu zagadnieniu poświęconych. Broszury „Kościół a transplantacja” dostępne są wybranych w bibliotekach, szkołach i w parafiach.

Warto wspomnieć, że inicjatorem tej akcji w naszej dzielnicy jest ksiądz proboszcz Stanisław Reś z parafii Trójcy Przenajświętszej. Osobiście popieram tę akcję ale każdy musi taką decyzję podjąć osobiście.

Krzysztof Kukliński

WSPOMNIENIE O NORBERCIE

(Ciąg dalszy ze strony 1)

W tym czasie Norbert skończył studia, założył rodzinę, z wielkim powodzeniem realizował się zawodowo. Z końcem lat 80-tych, gdy ponownie powróciłem do Kostuchny, szybko wróciliśmy do dawnej znajomości. Miejscem pierwszych spotkań był dopiero, co utworzony Związek Górnśląski, w którym Norbert przez wiele lat pełnił funkcję członka zarządu. Później była wspólna praca przy budowie nowego kościoła i działalność w Społecznych Komitetach ds. telefonizacji, gazyfikacji i kanalizacji. Podejmując tę różnorodną działalność robił to z dużym zaangażowaniem, fachowością i znajomością zagadnienia. Zaw sze imponował spokojem i rozważą. To, co Go wyróżniało to wyjątkowa skromność i bezinteresowność. Dla wielu mieszkańców Kostuchny ta działalność Norberta pozostawała nieznaną, a tak bardzo zmieniła oblicze naszej dzielnicy.

Wspomnieć należy również, że Norbert przez wiele lat był członkiem chóru „Słowiczek”.

Wymienione działania społecznikowskie musiały zaowocować bardziej osobistymi kontaktami. Wielokrotnie byłem gościem w Jego domu, a On w moim. Problemy rodziny, wychowania dzieci, zmieniające się oblicze Kostuchny, wspomnienia minionych czasów oraz wspomnienia z wędrówek po górskich szlakach, których obaj byliśmy pasjonatami to jedne z wielu tematów, na których upływał nam czas podczas wielogodzinnych rozmów.

Norbert był mistrzem dialogu. Umiał słuchać, ale z wielką konsekwencją przekonywał do swoich poglądów. Pamiętam jak Teresa, Jego żona czasami w dyskusji mówiła: „Wiesz Norbert, że to nie tak”, On wtedy odpowiadał: „Terenu tak, ale wiesz, że...”. Ostatnie nasze wspólne spotkanie miało miejsce we wrześniu ubiegłego roku na imprezie Związku Górnśląskiego pt. „pieczenie kartofli”. Był pogodny, wesoły, zarażał nas swoją radością. Wszyscy czekaliśmy na śpiewane przez Niego kuplety.

Gdy w drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia, usłyszałem o Jego nagłej i niespodziewanej chorobie, zasmuceniłem się bardzo. Modliłem się o Jego powrót do zdrowia. Pan Bóg miał jednak inny plan, zabrał Norberta do siebie. Wiem, że odszedł ktoś, kto był mi bardzo bliski.

Bernard Uszok

DYŻURY RADNYCH

Odbývają się w pierwszą i trzecią środę miesiąca w dwóch miejscach, a mianowicie w Miejskim Domu Kultury „Południe” przy ul. Boya-Żeleńskiego (pierwsza środa miesiąca) i w Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. Szarych Szeregów (trzecia środa miesiąca) od godz. 18:00 do 19:00.

Zapraszamy na dyżury członków Rady Jednostki Pomocniczej nr 21, gdzie można zgłaszać problemy dotyczące społeczności lokalną, które wspólnymi siłami postaramy się rozwiązać.

Sekretarz RJP 21

CORAZ ŁATWIEJ PODRÓŻOWAĆ UKŁAD Z SCHENGEN

(Ciąg dalszy ze strony 1)

Drogowe przejście graniczne Zwardoń - Skalite, które obsługuje samochody osobowe oraz ciężarówki o masie do 7,5 tony oddane zostało do użytku dokładnie dwa lata temu. Budowa terminala rozpoczęła się w 2001 roku, a inwestycja kosztowała 78 milionów złotych. Tyle refleksji.

14 czerwca 1985 r. między Belgią, Francją, Holandią, Luksemburgiem i Niemcami został podpisany Układ w Schengen.

Pełne urzeczywistnienie idei przekraczania granic wewnętrznych bez przeprowadzania kontroli podróżujących stało się możliwe dopiero po podpisaniu w 1990 r. Konwencji Wykonawczej do Układu z Schengen.

21 grudnia 2007r. do grupy państw Schengen dołączyła Polska, tym samym nastąpiło całkowite zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych z Państwami Członkowskimi. Swoboda przepływu osób wewnątrz dotyczy nie tylko obywateli państw – sygnatariuszy, ale wszystkich osób dowolnej narodowości i o dowolnym obywatelstwie. Najbardziej zauważalnym i odczuwalnym dla przeciętnego Polaka – turysty jest zniesienie kontroli na granicach z Niemcami, Czechami, Słowacją i Litwą.

Przekroczenie granicy jest możliwe w każdym miejscu i porze, a nie jak dotychczas na wyznaczonych miejscach granicznych w czasie ich otwarcia. Na drogowych przejściach granicznych zostały usunięte wszelkie przeszkody dla płynności ruchu pojazdów. Jeżeli będą ograniczenia w przemieszczaniu się i pobycie w bezpośredniej bliskości granicy to wynikają one z innych przepisów np. dotyczących ruchu drogowego czy parków narodowych. W parkach można poruszać się wyłącznie po szlakach turystycznych. Teoretycznie wszędzie tam, gdzie stykają się szlaki po obu stronach granicy, można przechodzić na drugą stronę. Trudno w tej chwili powiedzieć jak zostanie rozwiązana sytuacja na terenie Tatr. Do 15 czerwca szlaki na terenie Tatr Słowackich są zamknięte. Strona słowacka przystąpiła do opracowania nowych zasad regulacji ruchu turystycznego, które wejdą w życie 15 czerwca 2008r.

Zniesienie kontroli granicznej na granicach wewnętrznych Unii Europejskiej nie oznacza, że zostają zlikwidowane

granice administracyjne między Polską, a innymi państwami członkowskimi Schengen. W przypadku poważnego zagrożenia porządku publicznego lub bezpieczeństwa wewnętrznego, Polska po uprzednim powiadomieniu pozostałych Państw Członkowskich i Komisji Europejskiej, może czasowo przywrócić kontrolę graniczną.

Ponadto brak kontroli granicznej nie oznacza, że przestają obowiązywać wszystkie dotychczasowe przepisy regulujące przekraczanie granicy. Podróżując po krajach Unii Europejskiej należy pamiętać, że mimo zniesienia kontroli na granicach, istnieją dalej ograniczenia dotyczące wwozu ilości zakupionych i przewożonych towarów przeznaczonych do użytku osobistego i nie podlegających odsprzedaży. Dotyczy to zwłaszcza towarów tzw. akcyzowych.

W trakcie ewentualnej kontroli na terenie Państwa Członkowskiego musimy mieć przy sobie i okazać na żądanie uprawnionych organów, dokument potwierdzający obywatelstwo polskie (dowód osobisty lub paszport), a dla osób niepełnoletnich (tymczasowy dowód osobisty lub paszport). Kontrola tożsamości, pomimo, iż nie będzie przeprowadzana na granicach, może być dokonywana na zasadach wyrwykowych na terenie całego obszaru Schengen. Nie musimy natomiast wyjaśniać celu przekroczenia granicy.

Swobodny przepływ osób w ramach strefy Schengen nie jest jednoznaczny z prawem stałego pobytu na terenie państwa UE. Pobyt na terenie innego państwa UE dłuższy niż 3 miesiące wymaga zgłoszenia. W mocy pozostają też wprowadzone przez władze państw członkowskich procedury administracyjne np. meldunkowe.

Państwa będące sygnatariuszami Układu z Schengen to: Belgia, Francja, Holandia, Niemcy, Luksemburg, Hiszpania, Portugalia, Włochy, Austria, Grecja, Dania, Finlandia, Szwecja oraz Islandia i Norwegia pozostająca poza Unią Europejską, a od 21 grudnia ubiegłego roku również Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Malta, Polska, Słowacja, Słowenia, Węgry.

W przyszłości do strefy Schengen mają przystąpić: Szwajcaria, Lichtenstein, Cypr, Bułgaria i Rumunia.

Trwające jeszcze ferie zimowe dla wielu z Państwa będą z pewnością okazją do praktycznego sprawdzenia korzyści płynących z tego Układu.

Krzysztof Kukliński